Proceres aulici interpres, totum hunc tragicum cultum, in rīsum, iocumq; uertat. Iam quid de processibus aulicis commemorem, quorum plerisq; cum nihil sit addictius, seruilius, insulfius, abiectius, tamen omnium rerum primos se se uideri uolunt. Hac una in re tamen modestissimi, quod contenti, aurum, gemmas, purpuram, reliquaq; uirtutum ac sapientiae insignia corpore circumferre, rerum ipsarum studium omne concedunt alijs. Hoc abunde felices sibi uidentur, quod regem herum uocare liceat, quod tribus uerbis salutare didicint, quod norint ciuiles titulos subinde inculcare, serenitatem, dominationem, & magnificientiam. Quod egregie perficuerint faciem, quod festiuiter adulentur. Nam hæ sunt artes, quæ uere nobilem & aulicum deceant. Cæterum si uitæ rationem omnem proprius inspicias, nimirum meros Phæacas inuenies, sponsos Penelopes, reliquum carmen agnoscitis, quod Echo uobis melius referet quām ego. Dormitur in medios dies, ibi sacrificulus mercenarius ad lectum paratus, qui propemodum cubantibus adhuc sacrum expedit peragat. Mox ad ientaculum, quo uix peracto, iam interpellat prandium. Sub id alea, late runculi, sortes, scutrae, morioties, scorta, lusus, inficietiae. Interim una aut altera merenda. Rursum coena, post hāc repotia, nō una p. Iouē. Atq; ad hūc modū, citra ullū uitę tædium elabūtur horæ, dies, mēses, anni, secula. Ipsa nō nunq; saginatior abeo, si quādo uiderim illos μηγαλορρήτας, dū inq; et nymphas unaquæq; hoc sibi uidetur dīs propior, quo cæstigiorē trahit, dū procerū alius aliū cubito protrudit, quo Ioui uicinior esse uideatur, dū sibi quisq; hoc magis placet, quo grauiorē catenā collo baiulat, ut robur etiā, non operatū ostētet. Ac principum quidē institutū, summī pōtifices, cardinales, & episcopū, iam pridem

pridem gauisiter æmulantur, ac prop̄e superant. Porro si quis perpendat, quid liber ueritatis admoneat, niueo candore insignis, nempe uitam undiquaq; inculpatam, quid sibi ueritatis mitra bicornis, utrūq; fastigium eodem cohidente nodo, puta noui pariter ac ueteris instrumenti absolutam scientiam, quid manus chirothecis communite, puram & ab omnirerum humanarum contagio immunem sacramentorum administrationem, quid pedum, nimirum crediti gregis uigilantissimam curam, quid prælata crux, uide licet omnium humanorum affectuum uictoriā. Hæc, inquam, atq; id genus alia multa, si quis perpendat, nōne tristem ac sollicitam uitam egerit? At nunc belle faciunt, cum se se pascunt. Ceterum ouium curam aut ipsi Christo mandant, aut in fratres, quos uocant, ac uicarios reficiunt. Neque uel nominis sui recordantur, quid sonet episcopi uocabulum, nempe laborem, curam, sollicitudinem. Verum in irretiendis pecunijs, plane episcopos agunt, *eu'l' & a. co. t. m.* Ad eundem modum cardinales si cogitent se in apostolorum locum successisse, easdem ab ipsis requiri, quæ illi præstiterunt, deinde non dominos esse, sed administratores spiritualium dotium, de quibus omnibus sint paulo post exactissime reddituri rationem. Imo si uel in cultu paulisper philosophentur, atque ita secum cogitent, quid sibi uult hic uestitus candor? Nōne summam & eximiam uitæ innocentiam? Quid interior purpura, & nōne flagrantissimum in deum amorem? Quid rursus exterior siquosa capacitate diffluens, ac totam etiam reuerendissimi complectens mulam, quanquam unauel came, so contegendo sufficerit? Nōne charitatem latissime se pandentem ad subueniendum omnibus, hoc est, ad docendum, exhortandum, consolandum, increpandum, admonendum, componenda bella, resistendū improbis principibus, & uel sanguinem libenter impendendum gregi Christiano, nō solum opes. Quanquam quorsum omnino opes, pauperum apostolorum uicem gerentibus? Hæc si perpendent, inquam, nec eum locū ambirent, & libenter relinquerent, aut certe uitam plane laboriosam atque sollicitam agerent, cuiusmodi ueteres illi uixerunt apostoli. Nam summi pontifices, qui Christi uices gerunt, si conentur eiusdem uitam æmulari, nempe paupertatem, labores, doctrinam, crucem, uitæ contemptum, si uel papæ, id est patris nomen, uel sanctissimi cognomen cogitent, quid erit in terris afflictius: aut quis eum locum omnibus emat facultatibus: emptū, gladio, ueneno, omnīq; uiueatur? Quātum his abstulerit cōmoditatum, si semel incessuerit sapientia? Sapientia dixit: Imo uel mica salis illius, cuius meminit Christus. Tantum opum, tantum honorum, tantum ditionis, tantum uictoriarum, tot officia, tot dispensationes, tot uerigalia, tot indulgentias, tantum equorum, mulorum, satellitum, tantum uoluptatum. Vi detis quantas nundinas, quantam messem, quantum bonorum pelagus paucis sim complexa. In quorum locum inducet uigilias, ieunia, lachrymas, orationes, cōciones, studia, suspiria, milleq; id genus miseris labores. Neque uero negligendum illud, futurum ut tot scriptores, tot copistæ, tot notarij, tot aduoçati, tot promotores, tot secretarij, tot milietri, tot equisones, tot mensarij, tot lenones, pene mollius quiddam addideram, sed uereorne durius sit auribus. In summa, tam ingens hominum turba, quæ Romanam sedem onebat, lapsa sum, honorat sentiebam, ad famem adigatur. Inhumatum quidem hoc, & abominandum facinus, at multo magis detestadum, ipsos etiam summos ecclesiæ principes, ac uera mundi lumina ad peram & baculum reuoçari. At nunc fere, si quid laboris est, id Petro & Paulo relinquunt, quibus abunde satiis est oīj. Porro si quid splendoris, aut uoluptatis, id sibi sumunt. Atque ita sit mea quidem opera, ut nullum penè hominum genus uiuat mollius, minusq; solitum, ut qui abunde Christo satisfactū existiment, si mystico ac penè scenico ornatu, ceremonijs, beatitudinem, reuerentiarum, sanctitatum titulis, & benedictionibus, ac maledictionibus episcopos agant. Priscum & obsoletum, nec horum omnino temporum miracula ædere: docere populum, laboriosum: sacras interpretari literas, scholasticum: torare, sociosum: lachrymas fundere, miserum ac muliebre: egere, sordidum: uincere, turpe, parumq; dignum eo qui uix reges etiam summos, ad pedū beatorū admitti oscula: deniq; morti, inamabile: tolli in crucē, infame. Restant sola liæc, arma ac bedictiones dulces, quarum meminit Paulus, atq; hatum quidē sunt sanē q; benigni, interdictiones, suspicções, aggrauationes, redaggrauationes, anathematizationes, ultrices pīcturæ, ac fulmē illud terrificū, quo solo nutu mortalū animas uel ultra tartara mittitū. Quod ipsum tamen sanctissimi in Christo patres, & Christi uicarij, in nullos torquent acrius, quam

*Cardinari**Summi potiſſificis**Virtutes apóstolice*

quām in eos, qui instigante diabolo, patrīmonia Petri minuere atque arrodere conantur.
 Cuius cum hæc uox sit in euāgelio, Reliquimus omnia, & sequitū sumus te, tamen huius
Hoc de impijs patrīmoniū appellant agros, oppida, uectigalia, portoria, ditiones. Pro quibus dum zelo
 pōtificib⁹ di Christi accensi, ferro ignis dimicant, non absq; plurimo Christiani sanguinis dispendio,
 & sunt, non tum demum ecclesiā Christi sponsam sese credunt apostolice defendere, fortiter profiga
 de pijs tis, ut uocant, hostibus. Quasi uero ulli sint hostes ecclesiæ perniciosiores, q̄ impij pontifi
 ces, qui & silentio Christū sinunt abolescere, & quæstuaris legibus alligant, & coactū in
 terpretationib⁹ adulterant, & pestilente uita iugulat. Porro cum Christiana ecclesia san
 guine sit condita, sanguine cōfirmata, sanguine aucta, nunc perinde quasi Christus peries
 rit, qui thore suo tueatur suos, ita ferro rem gerunt. Cumq; bellum res sit adeo immanis,
 ut feras non homines deceat, adeo insana, ut poetæ quoq; fingant à furis iāmitti, adeo pe
 stilens, ut uniuersam morum luem simul inuehat, adeo iniusta, ut à pessimis latronibus or
 pime soleat administrari, adeo impia, ut nihil cohæreat cum Christo, tamen omnibus or
 missis, hoc tantum agunt. Hic uideas etiam decrepitos senes, iuuenilis animi robur præ
 stare, nec offendit sumptibus, nec fatigari laboribus, nec deterri quicq; si leges, si religio
 nem, si pacem, si res humanas omneis sursum ac deorsum misceant. Necq; desunt adulato
 res eruditī, qui istam manifestariā insaniam, zelum, pietatem fortitudinem, appellant, ex
 cogitata uia, qua fieri possit, ut quis letale ferrū stringat, adigatq; in fratri sui viscera, ma
 nente nihilominus charitate illa summa, quam ex Christi præcepto debet proximo Chri
 stianus. Evidē incerta sum adhuc, utrum his rebus exemplum dederint, an potius hinc
 sumperint episcopi quidam Germanorū, qui simplicius, etiam omisso cultu, omisssis be
 nedictionibus, alijsq; id genus ceremonijs, planè satrapas agunt, adeo ut propemodum
 ignauum parumq; decorū episcopo putent, alibi q̄ in acie fortem animā deo reddere. Iam
 uero uulgas sacerdotū, nephas esse ducens à presulū suorum sanctimonia degenerare, eu
 ge q̄ militariter pro iure decimarū, ensibus, iaculis, saxis, omnīq; armorum ui belligerant,
 q̄ hic oculati, si quid ex ueteris literis possint elicere, quo plebecula territ, et plusquam
 decimas deberi cōuincant. At interim non uenit in mentem, q̄ multa passim legantur de
 officio, quod illi uicissim præstare populo debeat. Nec saltem admonet eos uertex rasus,
 sacerdotē omnibus huius mundi cupiditatibus liberum esse oportere, necq; quicquam ni
 si coelestia meditari. Sed homines suaves, se suo officio probe perfunctos aiunt, si preci
 las illas suas, utcūq; permurmurant, quas me Hercle demiror, si quis deus uel audiat, uel
 intelligat, cum ipsi fierē nec audiant, nec intelligant, tum cum eas ore perstrepon. Verum
 hoc quidē sacerdotibus est cum prophanis cōmune, ut ad emolumenti messem uigilent
 omnes, necq; quisq; ibi leges ignoret. Cæterū si quid sarcinæ, id prudenter in alienos hume
 ros reiçiunt, & alijs alij tanq; pilam permanus tradunt. Siquidem laici quoq; principes,
 quemadmodū partes administrādi regni uicarijs delegant, & uicarius item uicario tradit,
 ita pietatis studium omne plebi modestiæ causa relinquent. Plebs in eos reiçit, quos eccl
 esiasticos uocat, perinde quasi ipsiis cum ecclesia nihil omnino sit cōmercij, quasi baptiſti
 uotis nihil prorsus sit actū. Rursum sacerdotes qui sese uocant seculares, quasi mundo ini
 tiati, nō Christo, in regulares onus hoc deuoluunt, regulares in monachos, monachi laxio
 res in arciores, omnes simul in mendicantes, mendicantes in Carthusienses, apud quos
 solos sepulta latet pietas, & adeo latet ut uix unquam liceat conspicere. Itidem pontifi
 ces in messe pecunaria diligentissimi, labores illos nimium apostolicos, in episcopos re
 legant, episcopi in pastores, pastores in uicarios, uicarij in fratres mendicantes. Hī rur
 sum in eos retrudunt, à quibus ouium lana tondetur. Verum non est huius instituti, pon
 tificum ac sacerdotum uitam excutere, ne cui uidear satyram texere, non encomium re
 citare, néue quis existimet bonos principes à me taxari, dum malos laudo. Sed hæc ideo
 paucis attigi, quo palam fieret, nullū esse mortalē, qui suauiter uiuere possit, nisi meis ini
 tiatus sit sacris, meq; propitiā habeat. Nam id quo paclio fieri queat, cum ipsa etiam Rhas
Rhamnusia, rerum humanarū fortunatrix, mecum adeo cōsentiat, ut sapientibus istis semper
 fuerit inimicissima: contra stultis etiā dormientibus omnia cōmoda adduxerit. Agnosi
 tis Timotheum, cui hinc etiam cognomen, & prouerbium ἀνθρώπος λύγεται. Rursum
 aliud γλαυκὴ πάτησι. Cōtra in sapientes quadrat illa, γε τηναδί γλυπτήσισ, & equū ha
 bet Seianū, & aurū Tolosanū. Sed desino προμηθέως ne uidear Erasmi mei cōmentaria
 suppilasse

suppilasse. Ergo ut ad rem, amat fortuna parum cordatos, amat audaciores, & quibus illud placet *qui p̄dū lūb̄s*. At sapientia timidos reddit, ideoq; uidebis sapientibus istis cum paupertate, cum fame, cum fumo rem esse neglectos, inglorios, intusos uiuerestulos affluere nummis, admoueri Reip. gubernaculis, breuiter florere modis omnibus. Etenim si quis beatum existimet principibus placuisse viris, & inter aureos illos ac gemmeos deos uersari, quid inutilius sapientia, immo quid apud hoc hominum genus damnatus? Si diuitiae parande sunt, quid tandem lucri faciurus est negotiator, si sapientiam securus, periurio offendetur, si in mendacio deprehensus erubescet, si anxios illos de furis, atq; usuris sapientum scrupulos, uel tantuli faciet? Porro si quis honores, atque opes ambiat ecclesiasticas, ad eas uel asinus, uel bubalus citius penetrabit quam sapientia. Si uoluptate ducaris, pueræ maxima huius fabula pars, stultis toto peccore sit addicta, sapientem haud secus ac scorpium horrent fugiuntq;. Deniq; quicunq; paulo festiuus ac latius uiuere parant, sapientem in primis excludunt, ac quoduis animal potius admittunt: Breuiter quoquo te uertas, apud pontifices, principes, iudices, magistratus, amicos, hostes, maximos, minimos, omnia præsentibus nummis parantur: quos uti contemnit sapientia, illum sedulo fugere consueuerunt. Sed cum laudum mearum nullus sit modus, neq; si *Lata stultitia ex autoribus*, tamen oratio aliquando finem habeat necesse est. Itaq; desinam dicere, sed si prius ostendero paucis, non deesse magnos autores, qui me literis suis pariter ac factis illustrarint, ne cui forte stulte mihi soli videar placere, ne uel legulei calumniant, me nihil allegare. Ad ipsorum igitur exemplum allegabimus, hoc est, *z̄t̄y π̄θ̄ς ἐπ̄ος*. Princípio illud omnibus uel notissimo proverbio persuasum est, ubi res abest, ibi simulationē esse optimam. Eoc prece statim traditur hic uerbi pueris:

Stulticiam simulare loco sapientia summa est.

Vos iam ipsi coniūcite, q; ingens sit bonum Stulticia, cuius etiam fallax umbra, & imitatio sola, tantu laudis meretur à doctis. Sed multo candidius pinguis ille, ac nitidus Epicuri de grege porcus, miscere stulticiā consilijs iubet, tamen si breuem nō admodum scite addidit. Item alibi, Dulce est despere in loco, Rursum alio in loco mauult delirus, itersq; uideri, q; sapere, & ringi. Iam apud Homerum Telemachus, quem modis omnibus laudat poeta, subinde *τέλειος* appellatur, atq; eodem prænomine tanq; felicis omnis libeter pueros & adolescentes uocare solent tragici. Quid autem sacrum Iliadis carmen, nisi Stultorum regum & popolorū continet æstus? Porro q; absoluta laus illa Ciceronis: Stultorum ple na sunt omnia. Quis enim ignorat, unsiquidq; bonum, quo latius patet, hoc esse præstantius? Atque fortassis apud Christianos horū leuis est autoritas: proinde sacrarū quoq; literarum testimonij, si uidentur, laudes nostras fulciamus, siue, ut docti solent, fundemus, principio ueniam à theologis præfatae, ut nobis fas esse uelint, deinde quoniā arduam rem aggre dimur, & fortassis improbus fuerit, denuo Musas ex Helicone ad tantu itineris reuocares, præsertim cum res sit alienior, fortasse magis cōueniet optare, ut interim dum theologum ago, perq; has spinas ingredior, Scotti anima paulisper ex sua Sorbona in meū peccus de snigret quouis hysterice atq; erinaceo spinosior, moxq; remigret quo lubebit, uel *πλεαστός*. Vt uiam & uultum aliud liceat sumere, & ornatus adsit theologicus. Verum illud interim uereor, ne quis me furti ream agat, quasi clanculum magistrorum nostrorum scrutinia cōpilauerim, quaē tantu rei theologicæ teneam. Sed nō adeo mirū uideri debet, si tam diuina, quaē mihi arctissima est, cum theologis cōsuetudine nōnihil arripui, cum sicut nūmerum prædicat infinitū, nōne mortales uniuersos cōplecti uidentur, præter pauculos alii quorū, quos haud scio, an cuiq; uidere contigerit. Sed magis ingenue cōsideret hoc Hiero. cap. 10. Stultus, inq; gens, facilius est oīs homo à sapientia sua. Soli deo tribuit sapientia, uniuersis hoībus stulticiā relinques. Ac rursum paulo superius: Ne gloriēt homo in sapientia sua. Cūr nō uis hominē in sua sapientia gloriari optime Hieremia & Nimirū, inquit, ob id, quia nō habet sapientia. Sed ad Ecclesiasten redeo. Hūc cum exclamat, uanitas uanitatis, & oīa uanitas, quid aliud sensisse creditis, nisi, quemadmodum diximus, uitam humanam nihil aliud quam stukisq; ludicrum esse: nimirum Ciceronianæ laudi album addit; calculum,

cūius

cuius optimo lute celebratur illud, quod modo retulimus: Stultorum plena sunt omnia. Rursum sapiens ille Ecclesiasticus, qui dixit, stultus motatur ut luna, sapiens permanet ut sol, quid aliud innat, nisi mortale genus omnis est stultum esse, soli deo sapientis nomen competere. Si quidem lunam humanam naturam interpretatur, solem omnis luminis fontem, deum. Huic astiptulatur quod ipse Christus in euangelio negat, quemquam appellandum bonum, nisi deum unum. Porro si stultus est, quisquis sapiens non est, & quisquis bonus, idem sapiens, auctoribus Stoicis, nimirum mortales omnes stulticia complectantur necesse sum esse. Iterum Salomon capite decimoquinto: Stultitia, inquit, gaudium stulto, aidelice manifeste confitens, sine stulticia nihil in vita suave esse. Eodem pertinet illud quoque: Qui apponit scientiam, apponit dolorem, & in multis sensu multa indignatio. An non idem palam confitetur egregius ille concionator, capite septimo: Cor sapientum, ubi tristitia est, & cor stultorum, ubi leticia. Eoque non satis habuit sapientiam perdiscere, nisi nostri quoque cognitionem addidisset. Quod si mihi parum habetur fidei, ipsius accipite uerba, quae scripsit capite primo: dedicat cor meum ut scirem prudenter atque doctrinam, erroresque & stulticiam. Quo quidem loco illud animaduertendum, ad stulticiam laudem pertinere, quod eam posteriore posuit loco. Ecclesiastes scripsit, & huc scitis esse ordinem Ecclesiasticum, ut qui dignitate primus sit, is locum obtineat extreum, uel hic certe memor euangelici praecepti. Sed stulticiam praestantiorum esse sapientia, & ecclesiasticus ille, quisquis fuit illi quido testatur, capite quadragesimo quarto, cuius me hercle uerba non prius proferam, quam εἰσαγόνη meam, commoda responsione adiuueritis, ut faciunt apud Platonem hi qui cum Socrate disputant. Vtra magis contuenit recondere, que rara sunt & preciosa, an quae uulgaria uiliaque? Quid tacetis? Etiam si uos dissimuletis, prouerbiu[m] illud Gracorum pro uobis respondet, τὸν ὥδι λύετος υἱός μου, quod ne quis impie reiectat, refert Aristoteles, magistrorum nostrorum deus. An quisquam uestrum tam stultus est, ut gemmas & aurum in via relinquat? non hercle opinor. In abditissimis penetralibus, nec id satis, in mustis imorum scriniorum secretissimis angulis ista reponitis, cœnum in propatulo relinquatis. Ergo si quod preciosius est, reconditur, quod uilius exponitur, nonne palam est, sapientiam quam uerata abscondi, uiliorum esse stulticia quam recondi iubet? Iam ipsius testimo[ni]j uerba accipite. Melior est homo qui abscondit stulticiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam. Quid quod animi quoque candore diuinæ literæ stulto tribuunt, cum sapiens interim neminem sui similem paret. Sic enim intelligo, id quod scribit Ecclesiastes capite decimo: Sed & in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos existimat. An non istud exitum cuiusdam candoris est, omnes equare tibi ipsi, cumque nemo non magnifice de se sentiat, omnibus tamen tuas comunicare laudes? Proinde nec puduit tantum regem huius cognominis, cum ait capite trigesimo: Stultissimus sum uirorum. Nec Paulus ille magnus gentium doctor, Corinthijs scribens, stulti cognomen illibenter agnoscit: Ut insipiens, inquit, dico, Plus ego, perinde quasi turpe sit uincere stulticia. Sed interim obstreput mihi Graculus quidam, qui huius temporis theologorum, ceu corniculum oculos student configere, dum annotationes suas ueluti fumos quosdam alij offundunt, cuius gregis si non Alpha, certe Beta est meus Erasmus, quem ego saepius honoris causa nominio. O uere stultam, inquit, & ipsa dignam Moria citationem. Longe diuersa mens apostoli quam tu somnis. Nec enim hoc agit his uerbis, ut ceteris stultior haberetur, uerum cum dixisset, ministri Christi sunt, & ego, secundum ueluti iactabundus in hac quoque parte aequasset ceteris, per correctionem adiecit, plus ego, sentiens se non modo parem reliquis apostolis in euangelij ministerio, uerum etiam aliquanto superiore. Idque cum ita uerum tideri uellet, ne tamen ut arrogantius dicendum offendere caures, presumunt, stulticia praetextu. Ut minus sapiens dico, propterea quod sciret esse stultorum priuilegium, ut soliter citra offensam proloquantur. Verum quid Paulus senserit, cum haec scriberet, ipsius disputandum relinquo. Ego magnos, pingues, crassos, & vulgo probatissimos theologos sequor, cum quibus magna pars doctorum errare, πάπα δια malit, quam cum istis trilinguis bene sentire. Nec quisquam illorum Graculos istos pluris facit quam graculos: presertim cum quidam gloriosus theologus, cuius ego nomen prudens supprimio, ne graculi nostri continuo Gratium in illius scisma faciant οὐτε λύπει: magistraliter & theologaliter hunc passum enatrans, ab hoc loco, Ut minus sapiens dico, plus ego, nouū facit caput, & quod absq[ue].

abscē summa dialectica nō poterat, nouam addit sectionē, ad hunc interpretans modum.
 Adducam enim ipsius uerba, non solum in forma, uerum etiam in materia. Ut minus sapiens dico, id est si uideor uobis insapiens, me pseudapostolis adaequādo, adhuc uidebor uobis minus sapiens, me eis præferendo. Quanquam idem paulo post, uelut oblitus sui, aliò delabitur. Sed cur anxie me unius exemplo tueor? cum hoc publicum ius sit theologorum, cœlum, hoc est, diuinam scripturā, ceu pellem extendere: cum apud diuum Paulum pugnent diuinæ scripturæ uerba, quæ suo loco non pugnant, si qua fides illi *τρύπανον τηλεογένη* Hieronymo, cum Athenis forte conspectum aræ titulum torqueret in argumentum fidei Christianæ, ac cæteris omisis, quæ causæ fuerant offectura, duo tantum extrema uerba decerpserit, nempe hec, ignoto deo, atq; hec quoq; nō nihil immutata: siquidem integer titulus sic habebat, Dijs, Asia, Europe & Africę, dijs ignotis & peregrinis. Ad hū ius opinor, exemplum passim iam *οἱ θεολόγων πάντες*, hinc atq; hinc reuulsa, quatuor aut quinq; uerbula, & si quid optis est etiam deprauata, ad suam accōmodant utilitatem, licet ea quæ præcedunt & consequuntur, aut nihil omnino faciant ad rem, aut reclament quoq;. Quod quidem faciunt tam felici impudentia, ut sæpen numero theologis inuidēant iureconsulti. Quid enim illis iam non succedat, posteacq; magnus ille, penè nomen effutueram, sed rursus metuo Græcum prouerbium, ex Lucæ uerbis sententiam expresserit, tam consentaneam animo Christi, quām igni cum aqua conuenit. Etenim cum immineret extremum periculū, quo tempore solent boni clientes maxime suis adesse patronis, & quanta ualent ope *συμμαχέμενοι*, Christus hoc agens, ut omnem huiusmodi præsidiorū fiduciam eximeret ex animis suorum, percōtatus est eos, num quid rei defuisse usquam, cum illos emisisset, adeo non instructos uiatico, ut nec calceis muniret aduersus spinarum & saxorum iniuriam, nec peram adderet, aduersus famem. Vbi negasset defuisse quicquā, adiecit: Sed nunc, inquit, qui habet sacculum tollat, similiter & peram: & qui non habet, ueniat tunicam suam, et emat gladium. Cum tota Christi doctrina, nihil aliud inculcat, quām mansuetudinem, tolerantiam, uitæ contemptum, cui non perspicuū sit, quid hoc loco sentiat? nempe ut magis etiam exarmet suos legatos, ut non tantum calceos negligant & peram, uerum & tunicam insuper abiçiant, nudiq; & prorsus expediti, munus euāgelicum aggrediantur, nihil sibi parent, nisi gladium, non istum quo grassantur latrones & patricidae, sed gladium spiritus, in intimos quoq; pectoris sinus penetrantem, qui se vel affectus omneis sic amputat, ut nihil iam illis cordi sit, præter pietatem. At uidete quæso, quorsum hæc torqueat celebris ille theologus. Gladium interpretatur defensionem aduersus persecutionem, sacculum sufficientem commeatus prouisionem, perinde quasi Christus commutata in diuersum sententia, quod oratores suos parum *βασιλικῶς* instructos emisisse uideretur, superioris institutionis palinodiam canat. Aut uelut oblitus quod dixerat beatos fore, cum probris contumelijs & supplicijs afficerentur, prohibens ne quando resisterent malo, mites enim beatos esse, non feroces, oblitus quod illos ad passerum, & litorū exemplum uocarat, nunc adeo noluerit eos absq; gladio proficisci, ut eum uel tunica diuendita iubeat emi, malitq; nudos ire, quām non accinctos ferro. Ad hæc quemadmodum gladij nomine contineri purat, quicquid ad depellendam uitam pertinet, ita marsupij titulo complectitur, quicquid ad uitæ pertinet necessitatē. Atq; ita diuinæ mentis interpres apostolos lanceis, balistis, fundis & bombardis instructos educit ad prædicationem crucifixi. Loculis item, uidulis, & sarcinis onerat, ne forte non liceat illis ē diuersorio discedere, nisi imprensis. Nec uel illud cōmouit hominem, quod ensem, quem tantopere iusserat emi, mox idem obiurgans iubeat recondi, quodq; nunquam fando sit auditum, apostolos enībus aut clypeis usos aduersus uim ethniconum, utiq; usuros, si Christus hoc sensisset, quod hic interpretatur. Est alius, quem honoris causa non nomino, haudquaq; postremi nominis, qui ē tentorijs, quorum meminit Habacuk, turbabuntur pelles terræ Madian, pellem fererit Bartholomæi excoriati. Ipsa nuper interfui dissertationi theologica, nam id facio frequenter. Ibi cum quispiam exigeret, quæ tandem esset diuinariū literatum autoritas, quæ iuberet hæreticos incendio uinci, magis quām disputatione reuinci, Senex quidam seuerus, & uel supercilioso teste theologus, magno stomacho respondit, hanc legem tulisse Paulum apostolum, qui dixerit: Hæreticum hominem post unam & alteram correptionem deuita. Cumq; ea uerba identidem intonaret, & pleriq; demirarentur quid accidisset ho-

mini, tandem explanauit, de uita tollendum hæreticū. Risere quidam, nec deerant tamēn quibus hoc commentum plane theologicum uideretur. cæterum reclamantibus etiam num nonnullis succelsit τυτέδιος, quod aiunt, σωσηνός & autor irrefragabilis. Accipite rem, inquit, Scriptum est, maleficum ne patiaris uiuere, omnis hæreticus maleficus, ergo &c. Mirari quotquot aderant, hominis ingenium, & in eam sententiam itum est pedibus, & quidem peronatis. Neque cuiquam uenit in mente, legem eam ad sortilegos & cantatores ac magos attinere, quos Hebrei suā lingua uocant θεοφάνειας, alioqui fornicationem & ebrietatem capite punire oportuit. Verum hæc stulte perseguor, tam innumerā, ut nec Chrysippi, nec Didymī uoluminibus omnia comprehendendi possint. Illud duntas, ut admonitos uolebam, cum hæc diuinis illis magistris licuerint, mihi quoque plane σώσηνός, parest dare ueniam, si minus omnia ad amus sim citauero. Nunc tandem ad Paulū redeo: Libenter, inquit, fertis insipientes, de sese loquens. Et rursus, uelut insipientem accipite me, & non loquor secundū deum, sed quasi in insipientia. Rursus alibi: Nos, inquit, stulti propter Christū. Audistis à quanto autore quanta stulticiæ præconia. Quid, quod idem palam stulticiam præcipit, ut rem in primis necessariam, & oppido salutarem. Qui uidetur esse sapiens inter uos, stultus fiat, ut sit sapiens. Et apud Lucam, duos discipulos, quibus se iuxerat in uia Iesu, stultos appellat. Illud haud scio, an mirū uideatur, cum deo quoque nonnihil stulticiæ tribuit diuinus ille Paulus. Quod stultum est, inquit, dei, sapientius est hominibus. Porro Origenes interpres obſtisit, quo minus hæc stulticiam ad hominū opinionem possis referre: quod genus est illud, uerbum crucis pereuntibus quidem stulticiam. Sed quid ego fruſtra anxia, tot testimonij hæc docere pergo, cum in psalmis mysticis palam ipse Christus loquatur patri, Tu scis insipientiam meam? Neque uero temere est, quod deo stulti tam impense placuerunt: opinor propterea, quod quemadmodum summi principes nimirū cordatos suspectos habent & inuisos, ut Iulius Brutum & Cassium, cum ebrium Antonium nihil metueret, utq̄ Nero Senecam, Dionysius Platonem, contra crassioribus ac simplicioribus ingenij delectantur, itidem Christus φρονίστος, suæc nitentes prudentiæ semper detestatur, ac damnata: testatur id Paulus haudquam obſcure cū ait: Quæ stulta sunt mundi elegit deus, cumq; ait deo uisum esse, ut per stulticiam seruaret mundum, quandoquidem per sapientiam restitui non poterat. Quin ipse idem satis indicat, clamans per os prophetæ. Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo. Rursus cum agit gratias, quod salutis mysterium celasset sapientes, paruulis aut, hoc est, stultis aperuisset. Nam Graece pro paruulis est νηπίους, quos opposuit φοῖς. Huc pertinet quod paſsim in euangelio pharisaos & scribas, ac legum doctores inceſſit, uulgiſ in doctum ſedulo tuetur. Quid enim aliud est, uæ uobis scribae & pharisaei, quam uæ uobis sapientes? At paruulis, mulieribus, ac píſcatoribus potissimum delectatus esse uideatur. Quin & ex animantiū brutorum genere ea potissimum placent Christo, quæ à uulpiна prudentia quam longissime absunt. Eocq; aſino maluit inſidere, cum ille, si libuiffet, uel leonis tergum impune potuiffet premere. Ac ſpiritus ille ſacer in columba specie delapsus est, non aquila aut milui. Præterea ceruorū, hinnulorum, agnorū crebra paſsim in diuinis literis mentio. Adde quod ſuos ad immortalem uitam destinatos oues appellat. Quo quidem animante non est aliud insipientius, uel Aristoteli co prouerbio teste, περιεργάς μόνος, quod quidē admonet, ab eius pecudis ſoliditate ſumptum, in ſtupidos & bardos conuicij loco dici ſolere. Atqui huius gregis Christus ſe paſtorem profitetur, quin etiam ipſe agni nomine delectatus eſt, indicante eum Ioanne, Ecce agnus dei: cuius multa fit & in Apocalypſi mentio. Hæc quid aliud clamitant, niſi mortaleſ omnes ſtultos eſſe, etiam pios: ipſum quoque Christum, quo ſtulticiæ mortalium ſubueniret, cum eſſet ſapientia patris, tamen quodammodo ſtultum eſſe factum, cum hominis aſſumpta natura, habitu inuentus eſt ut homo: quemadmodum & peccatum factus eſt, ut peccatis mederetur. Neque alia ratione mederi uoluſ, quam per ſtulticiam crucis, per apostolos idiotas, ac pingues: quibus ſedulo ſtulticiam præcipit, à ſapientia deterrens, cum eos ad puerorum, liliorum, ſinapis, & paſſerculorum exemplum prouocat, rerum ſtupidarum ac ſenſu parentium, ſoloq; naturæ duci, nulla arte, nulla ſolicitudine, uitam agentium. Præterea cum uetat eſſe ſollicitos, qua eſſent apud præſides oratione uſuri, cumq; interdicit, ne ſcrutentur tempora uel momenta temporum, uidelicet, ne quid fidei-

rent.

rent sive prudentia, sed totis animis ex ipso penderent. Eodem pertinet, quod deus ille orbis architectus interminatur, ne quid de arbore scientiae degustarent, perinde quasi scientia felicitatis sit uenenum. Quanquam Paulus aperte scientiam, uelut inflantem & perniciem improbat. Quem diuus Bernardus, opinor, sequutus, montem eum in quo lucifer sedem statuerat, scientiae montem interpretatur. Fortasse nec illud omittendum videatur argumentum, gratiosam esse apud superos stulticiam, quod huic soli datur errorum uenia, sapienti non ignoscitur: unde qui ueniam orant, etiam si prudentes peccauerint, ramen stulticiae pretextu patrocinioq; utitur. Nam sic Aaron sororis pœnam deprecatur in Numerorum, si satis cōmemini, librīs. Obscero domine mi. ne imponas nobis hoc peccatum, quod stulte commisimus. Sic & Saul apud David culpam deprecatur, Apparet enim, inquiens, quod stulte egerim. Rursum ipse David ita blanditur domino, Sed precor domine, ut transferas iniuriam serui tui, quia stulte egimus: perinde quasi non imprætratus ueniam, nisi stulticiā & inscitiam obtenderet. Sed illud acrius urget, quod Christus in cruce, cum oraret pro suis iniunctis, Pater ignosce illis: non aliam prætexuit excusationem, quam imprudentia, quia nesciunt, inquit, quid faciunt. Adeundem modum Paulus scribens ad Timotheum: Sed ideo misericordiam dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Quid est, ignorans feci, nisi per stulticiam feci, non maliciam? Quid est, ideo misericordiam consecutus sum, nisi non consecuturus, ni stulticiae patrocinio commendatus? Pro nobis facit & mysticus ille psalmographus, qui suo loco nō ueriebat in mentem, Delicta iuuentutis meæ, & ignorantias meas ne memineris. Audistis quæ duo prætexat, nimisrum ætatem, cui semper comes esse soleo, & ignorantias, idq; numero multitudinis, ut ingentem stulticiae uim intelligeremus. Ac ne quæ sunt infinita persequar, utq; summatim dicam, uidetur omnino Christiana religio quandam habere cum aliqua stulticia cognitionem, minimeq; cum sapientia conuenire, Cuīs rei si desideratis argumenta, primum illud animaduertite, pueros, senes, mulieres, ac fatuos sacris ac religiosis rebus præter cæteros gaudere, eoq; semper altaribus esse proximos. Solo nimisrum naturæ impulsu. Præterea uidetis primos illos religionis autores, mire simplicitatem amplexos, acerrimos literarum hostes fuisse. Postremo nulli moriones magis despere uidentur, quam hi quos Christianæ pietatis ardor semel totos arripuit: adeo sua profundunt, infurias negligunt, falli se patiuntur. inter amicos & initios nullum discrimen, uoluptatem horrent, inedia, uigilia, lachrymis, laboribus, contumelijs saginant, uitram fastidiunt, mortem unice optant, breuiter ad omnem sensum cōmunem prorsus obstupuisse uidentur, perinde quasi alibi uitiat animus, non in suo corpore. Quod quidem quid aliud est, quam insanire? Quo minus mirū uideri debet, si apostoli multo temulentis sunt uisi, si Paulus iudici Festo uisus est insanire. Sed posteaquā semel τὸν λεπτὸν induimus, age doceamus & illud, felicitatem Christianorum, quam tot laboribus expetunt, nihil aliud esse, q; insaniae stulticiae genus quoddam: absit inuidia uerbis, rem ipsam potius expedite. Iam illud propemodum Christianis conuenit cum Platonicis, animum immersum alligatūq; esse corporeis uinculis, huiusq; crassitudine præpediri, quo minus ea quæ uere sunt, contemplari, fruiq; possit. Proinde philosophiam definit esse mortis meditationem, quod ea mentem à rebus uisibilibus ac corporeis abducat, quod idem utiq; mots facit. Itaq; quando uerū animus corporis organis probe utitur, tam diu sanus appellatur. Verū ubi ruptis iam uinculis, conatur in libertate afflere se, quasiq; fugam ex eo carcere meditatur, tum insaniam uocant. Id si forte contingit morbo, uitioq; organorum, prorsus omnium consensu insania est. Et tamen hoc quoque genus hominum uidemus futura prædicere, scire linguis ac literas, quas ante nunquam didicerant, & omnino diuinum quiddam præ se ferre. Neque dubium est id inde accidere, quod mens à contagio corporis paulo liberior, incipit natuam sui uim exerere. Idem arbitror esse in causa, cur laborantibus uicina morte simile quiddam solet accidere, ut tanquam afflati prodigiosa quædam loquātur. Rursum si id euenerat studio pietatis, fortasse non est idem insaniae genus, sed tamen adeo confine, ut magna pars hominum metam insaniam esse iudicet, præsertim cum pauculi hominum ab uniuerso mortalium cœtu, tota uita dissentiant. Itaque solet ihsusu uenire quod huxta Platonicum figmentum opinor, accidere ihs qui in specu uincili rerum umbras manifestantur, & fugiūuo illi, qui reuerlus in antrum, uetas res uidiisse se prædicat, illos longe fal-

Spectus Pla
tohicus

ii. qui præter miseras umbras nihil aliud adesse credant. Etenim sapientis hic communiseratur, ac deplorat illorum insaniam, qui tanto errore teneantur, Illi uicissim illi ueluti delirantes rident, atque ejiciunt. Itidem uulgaris hominum ea quæ maxime corporea sunt maxime miseratur, eaq; propè sola putat esse. Contra pīj, quo quicque proprius accedit ad corpus, hoc magis negligunt, totiq; ad inuisibilium terum contemplationem rapuntur. Nam istiprī mas partes tribuunt diuitijs, proximas corporis commodis, postremas animo relinquunt: quem tamen plerique nec esse credunt, quia non cernatur oculis. Ediuerso illi primum in ipsum deum, rerum omnium simplicissimum, toti nituntur: sed secundum hunc, & tamen in hoc, quod ad illum quām proxime accedit, nempe animum: corporis curam negligunt, pecunias ceu putamina prorsus aspernatur ac fugitant. Aut si quid huiusmodi rerum tractare coguntur, grauatim ac fastidienter id faciunt, habent tanquam non habentes, possident tanquam nō possidentes. Sunt & in singulis rebus gradus multum inter istos diversi. Principio sensus tametsi omnes cum corpore cognitionem habēt, tamen quidam sunt ex his crassiores, ut tactus, auditus, uisus, olfactus, gustus. Quidam magis à corpore sensu, ueluti memoria, intellectus, uoluntas. Igitur ubi se intenderit animus, ibi ualeat. Pīj quoniam omnis animi uis ad ea cōtendit, quæ sunt à crassiorib. sensibus alienissima, in his uelut obtrutescunt atque obstupecscunt. Cōtrà uulgaris in his plurimū ualeat, in illis q; minimum. Inde **Sanctus Ber**, est quod audimus nōnullis diuinis uiris accidisse, ut oleum uini loco biberint. Rursum in **Barodus oleum** affectibus animi quidam plus habent cum pingui corpore commercij, ueluti libido, cibis uini loco somniq; appetentia, iracundia, superbia, inuidia, cum his irreconciliabile bellum pīj, conbibit trā uulgaris sine his uitam esse non putat. Deinde sunt quidam affectus medijs, qualicq; naturales, ut amor patriæ, charitas in liberos, in parentes, in amicos. His uulgaris non nihil trahuit. At illi hos quoque student ex animo reuellere, nisi quatenus ad summam illam animi partem affurgunt, ut iam parentem ament, non tanquam parentem, quid enim ille genuit, nisi corpus: quanquam hoc ipsum deo parenti debetur, sed tamquam uirum bonum, & in quo luceat imago summa illius mentis, quam unam summum bonum uocat, & extra quam nihil nec amandum, nec experendum esse prædicant. Hac eadem regula reliqua item omnia uitæ officia metiuntur, ut ubique id quod uisibile est, si non est omnino contemnendum, tamen longe minoris faciant, quām ea quæ uideri nequeunt. A iunt autem & in sacramentis, atque ipsiis pietatis officijs corpus & spiritum inueniri. Velut in ieunio non magni ducunt, si quis tantū à carnibus coenaq; abstineat, id quod uulgaris absolutum esse ieunium existimat, nisi simul & affectibus aliquid adimat, ut minus permittat ira, quām soleat, minus superbia: utq; ceu minus iam onustus mole corporea spiritus, ad colestium bonorum gustum, fruitionemq; enitatur. Similiter & in Synaxi, tametsi non est aspernandum, inquietum, quod ceremonijs geritur, tamen id per se, aut parum est conduibile, aut etiā perniciosum, nistid quod est spirituale accesserit, nempe hoc quod signis illis uisibilibus representatur. Representatur autem mors Christi, quam dominus, extincitus, qualicq; sepultis corporis affectibus, exprimere mortales oportet, ut in nouitatem uitæ resurgant, utq; unum cum illo, unum item inter se fieri queant. Hæc igitur agit, hæc meditatur ille pius. Cōtrà uulgaris sacrificium nihil aliud esse credit, quām adesse altariis, idq; proxime, audire uocum strepitum, aliasq; id genus ceremonias spectare. Nec in his tantum, quæ duntaxat exempli gratia proposuimus, sed simpliciter in omni uita refugit pius ab his quæ corpori cognata sunt, ad æterna, ad inuisibilia, ad spiritualia rapitur. Proinde cum summa sit inter hos et illos omnibus de rebus dissensio, fit ut utriq; alteris insanire uideant. Quanq; id uocabuli rectius in pīos cōpetit, q; in uulgaris, mea quidē sententia, quod quidē magis perspicuum fiet, si quemadmodū pollicita sum, paucis demōstraro, sumnum illud præmium nihil aliud esse quām insaniam quandam. Primum igitur existimat **Platonicus** tonem tale quiddam iam tum somniasse, cum amantium furorem omnium felicissimum esse scriberet. Etenim qui uehementer amat, iam nō in se uiuit, sed in eo quod amat: quoq; longius à seipso digreditur, & in illud demigrat, hoc magis ac magis gaudet. Atque cum animus à corpore peregrinari meditatur, neque probe suis uititur organis, istud haud dubie furorem rectie dixeris. Alioqui quid sibi uult, quod uulgo etiam dicunt: Non est apud se, & ad te redi, & sibi redditus est; Porro quo amorest absolutor, hoc furor est maior ac felicior. Ergo quæ nam futura est illa cœlitum uita, ad quam pīam mentes tanto studio sua spirans

Spirant? Nempe spiritus absorbebit corpus, utpote uictor ac fortior. Idq; hoc faciet facilius, partim quod iam olim in uita corpus ad huiusmodi transformationem repurgari; atque extenuari. Detnde spiritus a mente illa summa mire absorbebitur, quippe infinitis partibus potentiore. Ita ut iam torus homo extra se futurus sit, nec alia ratione felix futurus, nisi quod extra se positus, patietur quiddam ineffabile a summo illo bono, omnia in serapiente. Iam haec felicitas quamquam tum demum perfecta contingit, cum animi receptis pristinis corporibus immortalitate donabuntur, tamen quoniam piorum uita nihil aliud q; illius uitæ meditatio est, ac uelut umbra quædam, sit ut præmij quoque illius aliquando gustum aut odorem aliquem sentiant. Id tametsi minutissima quædam stillula est ad fontem illum æternæ felicitatis, tamen longe superat uniuersas corporis uoluptates, etiam si omnes omnium mortalium deliciæ in unum conferantur. Usque adeo præstant spiritualia corporalibus, inuisibilia uisibilibus. Hoc nimurum est quod pollicetur propheta: Oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparauit deus diligentibus se. Atque haec est Mariæ pars, quæ non auferitur commutacione uitæ, sed perficitur. Hoc igitur quibus sentire licuit, contigit autem per paucis, i; patientur quiddam dementiae simillimum, loquuntur quædam non satis cohærentia, nec humano more, sed dant sine mente sonum, deinde subinde totam oris specie uertunt. Nunc alacres, nunc dejecti, nunc lachrymant, nunc rident, nunc suspirant, in summa, uere toti extra se sunt. Mox ubi ad se se redierint, negant se scire ubi fuerint, utrum in corpore, an extra corpus, uigilantes, an dormientes, quid audierint, quid uiderint, quid dixerint, quid fecerint, non meminerunt, nisi tanquam per nebulam ac somnium, tantum hoc sciunt se felicissimos fuisse, dum ita desiperent. Itaque plorant se resipuisse, nihilq; omnium maiorum, quām hoc insanias genus perpetuo insanire. Atque haec est futuræ felicitatis tenuis, quædam degustatiuncula. Verum ego iamdudum oblica mei *της τε θυγατρίας την δόνη*. Quanquam si quid petulantius aut loquacius a me dictum uidebitur, cogitate & Stulti ciam, & mulierem dixisse. Sed interim tamen memineritis illius Græcanici proverbijs *το μεταξύ της καὶ της μητέρος αὐτῆς καταπάτει τὸν τρόπον*, nisi forte putatis hoc ad mulieres nihil attinere. Video uos epilogum expectare, sed nimium desipitis, siquidem arbitramini me quid dixerim etiamnū meminisse, cum tantam uerborum farraginem effuderim. Vetus illud, *μητῶν μηδεμονες συμπίσταρε*.